CLÁUSULA TERCEIRA – DA REDUÇÃO DO VALOR E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS

Conforme negociado entre as partes, o valor mensal do aluguel fica reduzido para a
renovação contratual, passando de R$ 1.114,80 (um mil cento e quatorze reais e oitenta centavos) para R$
1.079,01 (um mil, setenta e nove reais e um centavo), conforme Laudo de Avaliação nº 087/2020.

Parágrafo 1º – O Valor total da renovação contratual é de R$ 64.740,60 (sessenta e quatro
mil setecentos e quarenta reais e sessenta centavos).

Parágrafo 2º – O reajustamento anual do aluguel, referente ao IPCA acumulado no período
de 04/2021 a 03/2022, poderá ser solicitado pelo Locador a partir de 23/04/2022.

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste aditivo, referente à renovação do

[...]

Processo nº 201700004067219 SEI 000035606841

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº
2023 17 01 04 122 4200 4.243 03, fonte 25000100, do vigente orçamento estadual, conforme Nota de
Empenho nº 0009, no valor de R$ 465,56 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos), emitida em 26/05/2023. Nos exercícios seguintes, em dotação orçamentária apropriada.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de

[...]

reajustamento de preço do aluguel do Contrato nº 010/2015, com base nos

cálculos e justificativa apresentados, aplicando-se o IPC-A (IBGE) acumulado

no período de 04/2023 a 03/2024, valor percentual correspondente a 3,925600 %.

Tem-se que o valor mensal do aluguel passa de R$ 1.256,78

(um mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos), para

1.306,12 (um mil trezentos e seis reais e doze centavos), acrescido em R$ 49,34

(quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos), a partir de 24/04/2024 até

23/04/2026, final da vigência contratual.

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é

de R$ 1.184,16 (um mil cento e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos).

O valor total contratado, definido no 5º Apostilamento passa

de R$ 72.603,36 (setenta e dois mil seiscentos e três reais e trinta e seis

centavos), para R$ 73.787,52 (setenta e três mil setecentos e oitenta e sete reais e

cinquenta e dois centavos) .

O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 24/04/2025,

por solicitação do Locador, referente ao IPCA acumulado no período de 04/2024

a 03/2025.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do

[...]

apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste

exercício à conta da verba nº 2024 17 01 04 122 4200 4.243 03, fonte 15000100,

do vigente orçamento estadual, conforme Nota de Empenho nº 00318, no valor

de R$ 404,59 (quatrocentos e quatro reais e cinquenta e nove

centavos), emitida em 25/06/2024. Nos exercícios seguintes, em dotação

orçamentária apropriada.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais

pactuadas, retificadas as datas de aplicação do reajuste.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente

[...]

Contrato nº 010/2015, com base nos cálculos e justificativa apresentados, aplicando-se o IPC-A (IBGE) acumulado no
período de 04/2024 a 03/2025, valor percentual correspondente a 5,477190 %, conferido pela Gerência de
Contabilidade desta pasta.

Tem-se que o valor mensal do aluguel passa de R$ 1.306,12 (um mil trezentos e seis reais e doze
centavos), para R$ 1.377,66,  acrescido em R$ 71,54, a partir de 24/04/2025 até 23/04/2026, final da vigência
contratual.  

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 858,48 (oitocentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e oito centavos).

Com o reajuste, o valor total contratado, definido no 6º Apostilamento,   passa de R$ 73.787,52
(setenta e três mil setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 74.646,00 (setenta e quatro mil
seiscentos e quarenta e seis reais).

Caso haja prorrogação contratual, o próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 24/04/2026, por
solicitação do Locador, referente ao IPCA acumulado no período de 04/2025 a 03/2026.

 
O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 que